
Reg. Delibere N. 5 ORIGINALE

Città di Tarcento
Provincia di Udine

Medaglia d’oro al merito civile – Eventi sismici 1976

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO: Approvazione del Piano di eliminazione delle barriere architettoniche n. 1 (PEBA 1)

L'anno  DUEMILAVENTISEI,  il  giorno  26 del  mese  di  FEBBRAIO alle  ore  18:04  nella  sala 
consiliare di Palazzo Frangipane, previo regolare invito, si è riunito in seduta pubblica, il Consiglio 
Comunale.

Risultano: 

Nominativo Carica Presente / Assente

Steccati Mauro Sindaco Presente
Tomada  Walter Consigliere Presente
Prisciano Riccardo Consigliere Assente
Toso Luca Consigliere Presente
Premoselli Andrea Consigliere Presente
Amatulli Linda Consigliere Presente
Fadini Andrea Consigliere Presente
Cragnolini Francesco Consigliere Assente
Falciglia Marco Consigliere Presente
Prando Donatella Consigliere Presente
Fina Silvia Consigliere Presente
Toffoletti Anna Consigliere Presente
Petri Maurizio Consigliere Presente
Fasone Giuseppe Consigliere Presente
Beltrame Roberto Consigliere Presente
Degani Margherita Consigliere Assente
Miconi Alessandro Consigliere Presente

Risultano n°. 14 presenti
Risultano n°. 3 assenti

Assiste il Segretario Maria Concetta Monetti.
Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. Mauro Steccati nella sua qualità di 
Sindaco ed espone l’oggetto inscritto all'ordine del giorno e su questo il Consiglio Comunale adotta la 
seguente deliberazione: 

 Città di Tarcento – Deliberazione n. 5 del 26.02.2026 1



OGGETTO: Approvazione del Piano di eliminazione delle barriere architettoniche n. 1 (PEBA 1)

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che il  Comune di Tarcento intende dotarsi  del  Piano di  Eliminazione delle  Barriere 
Architettoniche (PEBA), ai sensi della Legge n. 41 del 28/02/1986, della Legge n. 104 del 05/02/1992 
e del D.P.R. n. 503 del 24/07/1996, strumento concepito per monitorare il territorio, facendo emergere, 
per stralci successivi, le criticità e le barriere esistenti, per poi progettare e programmare gli interventi 
finalizzati a rendere sempre più accessibili gli edifici e gli spazi aperti allo scopo di migliorarne la 
fruibilità da parte di tutti;

VERIFICATO quindi che il PEBA, quale piano di settore:
- è uno strumento di pianificazione comunale utile per identificare, programmare e rimuovere gli 

ostacoli negli edifici pubblici e spazi urbani, rendendoli accessibili a tutti, introdotto dall'art. 32 
della L. 41/1986 e integrato dalla L. 104/1992, con l'obiettivo di attuare l'abbattimento delle 
barriere architettoniche, garantendo inclusione e autonomia per le persone con disabilità.

- analizza  il  territorio  comunale  (edifici  pubblici,  spazi  aperti,  ecc.)  per  rilevare  le  barriere 
architettoniche (ostacoli fisici, sensoriali, ecc.);

- propone  delle  soluzioni  tecniche  di  progetto,  con  relativa  stima  dei  costi,  stabilisce  delle 
priorità e individua una programmazione per l’attuazione degli interventi;

VISTI i seguenti riferimenti normativi/regolamentari/informativi regionali:
- la  L.  r.  n.  10  del  19/03/2018  “Principi  generali  e  disposizioni  attuative  in  materia  di  

accessibilità”;
- le “Linee Guida per la predisposizione del Piano di eliminazione delle Barriere Architettoniche  

(PEBA)” emanate  dalla  Regione  FVG in  attuazione  dell'art.  8  bis,  comma 3,  della  Legge 
Regionale 10/2018 e approvate con Decreto del Direttore del Servizio edilizia n.  2583 del 
30/06/2020,  come  successivamente  integrato  e  approvato  con  Decreto  del  Direttore  del 
Servizio edilizia n. 32014 del 16 luglio 2024;

- la nota Prot. n. 0269162/P/GEN del 25/11/2022 avente ad oggetto “Piano di Eliminazione delle  
Barriere  Architettoniche  (PEBA)  e  verifica  di  assoggettabilità  a  Valutazione  Ambientale  
Strategica”,  sottoscritta  dall’arch.  Amanda  Burelli,  direttore  del  Servizio  politiche  per  la 
rigenerazione urbana, la qualità dell’abitare e le infrastrutture per l’istruzione della Direzione 
centrale  infrastrutture  e  territorio  regionale,  che  precisa  che  “si  ritiene  che  non  si  possa  
escludere a priori il PEBA dalla fattispecie dei piani da sottoporre preliminarmente a verifica  
di assoggettabilità (cosiddetto screening) di VAS”;

PRESO ATTO che la Regione Autonoma FVG ha concesso al Comune di Tarcento due contributi a 
sostegno delle spese per la predisposizione del PEBA, rispettivamente facenti capo all’articolo 8 bis 
della L. r. n 10/2018 e al DPCM 10/10/2022;

ATTESO che l’incarico per il servizio di redazione del PEBA è stato affidato con determinazione del 
responsabile dell’area n. 682 del 28/10/2024 (entro i termini suddetti) allo studio Tabula Architetti  
associati di Pordenone (P.I. 01513590933), degli architetti Erica Gaiatto e Francesco Casola;

VISTI gli elaborati di seguito elencati inerenti al Piano di eliminazione delle barriere architettoniche n. 
1 (PEBA 1) trasmessi al prot. com. n. 853 il 14/01/2026, predisposti dallo studio Tabula Architetti,  
derivanti dall’utilizzo del software PEBAFVG, indicato dalla Regione come metodologia di lavoro 
obbligatoria per l’elaborazione del piano:

- 01 Elenco elaborati
- 02 Relazione con report tematici
- 03.1 Fase 1 - Analisi tecnica del contesto territoriale e definizione degli ambiti oggetto del 

piano – Relazione (aggiornamento)
- 03.2 Fase 1 - Analisi tecnica del contesto territoriale e definizione degli ambiti oggetto del 

piano – Planimetria (aggiornamento)
- 04 Ambito urbano - Schede delle criticità con mappatura della criticità
- 05  Ambito  urbano  -  Schede  di  sintesi  con  estratto  planimetrico  per  l’identificazione  del 

percorso ed assegnazione della priorità primaria 

 Città di Tarcento – Deliberazione n. 5 del 26.02.2026 2



- 06 Ambito cimiteriale - Schede delle criticità con mappatura delle criticità - Scheda di sintesi
- 07 Abaco delle principali soluzioni meta-progettuali
- 08 Rapporto ambientale preliminare (RAP) - Verifica di assoggettabilità a procedura di VAS;

VISTE le  “Linee  Guida  per  la  predisposizione  del  Piano  di  eliminazione  delle  Barriere  
Architettoniche  (PEBA)”  e,  in  particolare,  il  paragrafo  riguardante  le  modalità  di  adozione  e 
approvazione del PEBA, che riportano: “La procedura e le modalità di adozione e approvazione del  
PEBA, da parte del Comune, non sono codificate da alcuna norma di carattere nazionale o regionale.  
Il PEBA, per le sue peculiarità e contenuti, è solo parzialmente assimilabile ad altri piani di settore;  
pertanto,  in  assenza  di  norme  puntuali,  non  è  possibile  applicare  un  iter  di  approvazione  già  
codificato per altri strumenti” e pertanto “si suggerisce che il PEBA sia adottato in Giunta Comunale  
e successivamente approvato in Consiglio Comunale”;

DATO ATTO che:

- con deliberazione di Giunta comunale n. 4 del 16 gennaio 2026 (allegata) è stato adottato 
PEBA in argomento, allegando tutta la documentazione prodotta dai professionisti incaricati;

- tutta la documentazione costituente il PEBA stesso è stata resa disponibile sul sito istituzionale 
del Comune, nella sezione Amministrazione trasparente, sottosezione Pianificazione e governo 
del territorio ed è stata resa disponibile in formato cartaceo in visione presso l’ufficio edilizia 
privata;

- è stato organizzato presso la Sala Margherita il giorno 27 gennaio 2026, ore 18 un incontro 
pubblico di presentazione del PEBA adottato, alla presenza dei progettisti, dei tecnici comunali 
coinvolti e dell’interprete nella Lingua dei Segni Italiana (LIS);

- dopo la conclusione dell’incontro con la popolazione, il  PEBA è stato discusso nell’ambito 
della seduta della Commissione “Valorizzazione dell’ambiente, urbanistica, lavori pubblici”, 
che a maggioranza si è espressa favorevolmente rispetto a tale argomento;

- l'avviso di adozione è stato pubblicato sull'Albo Pretorio on line dal 16/01/2026 al 15/02/2026 
(codice progressivo 2026 18), richiamando la possibilità di presentazione di osservazioni al 
piano stesso nel periodo di deposito per la consultazione pubblica dello stesso, compreso tra il 
16/01/2026 al 15/02/2026;

- nel  periodo  di  deposito  non  è  pervenuta  alcuna  osservazione,  giusta  dichiarazione  del 
responsabile dell’ufficio Segreteria di data 18/02/2026 prot. 3726;

VERIFICATO che il  Responsabile  della competente struttura comunale per tutti  gli  adempimenti 
conseguenti e inerenti al presente atto, come suggerito dalle “Linee guida per la predisposizione del  
Piano  di  Eliminazione  delle  Barriere  Architettoniche  –  PEBA”  emanate  dalla  Regione  FVG,  ha 
provveduto a:

- pubblicare i documenti sul sito web istituzionale dell’Ente;

- depositare presso la sede del Comune, anche dei documenti cartacei, lasciandoli a disposizione 
per la consultazione di chiunque ne abbia interesse per trenta giorni consecutivi, entro i quali 
chiunque può formulare osservazioni;

- pubblicare avvisi (notizia sul proprio sito web, nella sezione  Notizie ed eventi del sito FVG 
Accessibile,  avviso  all’albo  pretorio,  invio  di  e-mail)  per  dare  la  massima  diffusione 
dell’avvenuto deposito;

ATTESO che  il  punto  4  del  deliberato  di  adozione  del  PEBA  richiamava  il  fatto  “che,  
preliminarmente all’approvazione del PEBA 1 da parte del Consiglio comunale, si dovrà attendere  
l’esito  del  procedimento  di  verifica  di  assoggettabilità  alla  Valutazione  Ambientale  Strategica  
(Screening di VAS – D. lgs. n. 152/2006), avviato dalla Giunta in data odierna e che, nel caso di  
presentazione di osservazioni, è competenza del Consiglio decidere in merito”;

VERIFICATO che la Giunta comunale, con propria deliberazione n. 19 del 18/02/2026 ha concluso il 
procedimento  di  Valutazione Ambientale  Strategica  (Screening  di  VAS  –  D.  lgs.  n.  152/2006) 
stabilendo  l’esclusione del  Piano  di  eliminazione  delle  barriere  architettoniche  (PEBA n.  1)  dal 
procedimento di valutazione ambientale  strategica,  condividendo le  conclusioni  dello  Screening di 
VAS e il parere degli uffici competenti coinvolti;

 Città di Tarcento – Deliberazione n. 5 del 26.02.2026 3



Uditi  gli  interventi  che vengono integralmente trascritti  ai  sensi dell’art  75 comma 4 bis del 
vigente regolamento del Consiglio comunale e che, sebbene non materialmente allegati, costituiscono 
parte integrante della presente deliberazione;

Acquisiti i pareri di cui all’articolo 49 del decreto legislativo 18.08.2000, n. 267;
Alle ore 20:00 escono dall’aula l’assessore Beltrame Roberto ed il consigliere Fadini Andrea.
Presenti 12. Assenti 5 (Prisciano Riccardo, Cragnolini Francesco, Degani Margherita, Beltrame 

Roberto e Fadini Andrea).
Alle ore 20:04 rientra in aula il consigliere Fadini Andrea 
Presenti 13. Assenti 4 (Prisciano Riccardo, Cragnolini Francesco, Degani Margherita e Beltrame 

Roberto)
Alle ore 20:07 rientra in aula l’assessore Roberto Beltrame.
Presenti 14. Assenti 3 (Prisciano Riccardo, Cragnolini Francesco e Degani Margherita).

Il consigliere Petri Maurizio legge e deposita la dichiarazione di voto allegata al presente atto per 
formarne parte integrante.

Con voti favorevoli 14, contrari nessuno, astenuti nessuno, su 14 Consiglieri presenti e votanti in 
forma espressa per alzata di mano

DELIBERA

1) DI PRENDERE ATTO di quanto citato in premessa e di riconoscere che, per quanto riguarda 
Piano di eliminazione delle barriere architettoniche (PEBA n. 1),  nel periodo di deposito della 
deliberazione  del  Giunta  comunale  n.  4/2026  e  degli  atti  allegati  non  è  pervenuta  alcuna 
osservazione  come  risulta  dalla  dichiarazione  del  responsabile  dell’ufficio  Segreteria  di  data 
18/02/2026 prot. 3726 che si allega alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale;

2) DI APPROVARE il Piano di eliminazione delle barriere architettoniche (PEBA n. 1) redatto dallo 
Studio Tabula Architetti Associati di Pordenone, relativo all’ambito urbano del capoluogo (percorsi 
pedonali per un'estensione complessiva di circa 10 Km) e al cimitero, formato dagli elaborati di 
seguito elencati, trasmessi al prot. com. n. 853 il 14/01/2026, che  formano parte integrante e 
sostanziale  della  presente  deliberazione e  sono  identici  a  quelli  allegati  alla  deliberazione 
giuntale n. 4 del 16/01/2026 di adozione:

- 01 Elenco elaborati
- 02 Relazione con report tematici
- 03.1 Fase 1 - Analisi tecnica del contesto territoriale e definizione degli ambiti oggetto del 

piano – Relazione (aggiornamento)
- 03.2 Fase 1 - Analisi tecnica del contesto territoriale e definizione degli ambiti oggetto del 

piano – Planimetria (aggiornamento)
- 04 Ambito urbano - Schede delle criticità con mappatura della criticità
- 05 Ambito urbano - Schede di sintesi  con estratto planimetrico per l’identificazione del 

percorso ed assegnazione della priorità primaria 
- 06 Ambito cimiteriale  -  Schede delle criticità  con mappatura delle criticità -  Scheda di 

sintesi
- 07 Abaco delle principali soluzioni meta-progettuali
- 08 Rapporto ambientale  preliminare (RAP) -  Verifica di  assoggettabilità a procedura di 

VAS;

3) DI DICHIARARE concluso il procedimento di verifica preliminare inerente all’assoggettabilità a 
procedimento di VAS del Piano in argomento, condividendo e facendo proprie le considerazioni e 
le conclusioni che la Giunta comunale come indicato in propria deliberazione n. 19 del 18/02/2026;

4) DI  DEMANDARE al  Responsabile  di  area  l’espletamento  delle  procedure  susseguenti 
all’approvazione della variante, ivi compresa 

a. la pubblicazione dell’avviso di approvazione della variante stessa all’albo comunale;

b. l’inoltro del PEBA 1 ai competenti funzionari regionali;

 Città di Tarcento – Deliberazione n. 5 del 26.02.2026 4



5) DI DARE ATTO che per la realizzazione delle opere previste dal PEBA - 1° stralcio, si procederà 
con successivi  provvedimenti  di  programmazione degli  investimenti  e  conseguenti  imputazioni 
contabili, e pertanto, alla data attuale, il presente atto non produce riflessi contabili.

INDI
Con  separata  votazione,  con  voti  favorevoli  14,  contrari  nessuno,  astenuti  nessuno,  su  14 

Consiglieri presenti e votanti in forma espressa per alzata di mano, la presente deliberazione viene 
dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi art. 1, c. 19, LR 21/2003

Parere Tecnico:                   Favorevole                  Arch. Federico Canciani

 Città di Tarcento – Deliberazione n. 5 del 26.02.2026 5



Letto, confermato e sottoscritto, 

Il Presidente Il Segretario
 Mauro Steccati  Maria Concetta Monetti

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Il  sottoscritto  impiegato  responsabile  certifica  che  copia  della  presente  deliberazione  viene 
pubblicata all’Albo Pretorio on line il 03/03/2026 e vi rimarrà per 15 (quindici) giorni consecutivi, fino 
al 18/03/2026, ai sensi dei commi 15 e 19 della legge regionale 11 dicembre 2003, n. 21, e s.m.i.

Tarcento, lì 03/03/2026
Il Responsabile della Pubblicazione

 Arianna Fabbro

 Città di Tarcento – Deliberazione n. 5 del 26.02.2026 6


